
1 
 

 
 

 

 

 Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 
Per conto del comune di LONGOBARDI 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 
Tel. 0984/814220 – 393 – 632 - 274 

sito internet: www.provincia.cs.it 
Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 

 
VERBALE SEDUTA DI GARA ASTA PUBBLICA PER L’APPALTO DI "Messa in sicurezza del versante, 

rischio PAI R3 e R4, posto a monte e a valle della strada comunale denominata Suvarello". -  

CIG: 8729590D8C - Codice Gara:  21SUA008  

--------oooOooo------- 
 
Il giorno 02 febbraio  2022, alle ore 15 :10, si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, ma a porte chiuse, 
giusto avviso di convocazione pubblicato in data 31.01.2022, in esecuzione della Determina a Contrattare  n. 294 del 
27.04.2021 esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato i lavori di “Messa in sicurezza del versante, rischio PAI R3 e 
R4, posto a monte e a valle della strada comunale denominata Suvarello” dell’Importo di Euro 316.200,00 di cui a 
base d’Asta, Euro   6.200,00 per oneri della sicurezza, nonché della stessa Determina a Contrattare n. 294 del 
27.04.2021 con la quale è stato approvato il relativo bando di gara. 
 
La Commissione di gara, che curerà gli adempimenti e le valutazioni della Offerta Tecnica (Busta B) e della Offerta 
Economica (Busta C), nominata con Determina Dirigenziale della SUA.CS n. 2021002562 R.G. del 21/12/2021,  
risulta così composta:  
 

 Presidente: ing. Carmine BRIA  
 Componente Esperto: ing. Alessandro D’ALESSANDRO 
 Componente Esperto: ing. Raffaele RUSSO  
 Segretario verbalizzante: Pierpaolo DE ROSE 

 
Si fa presente che, stante il regime di contenimento del virus Covid-1, il Presidente ed i Componenti esperti sono 
collegati da remoto attraverso ”Google Meet” dai propri domicili, mentre il Segretario verbalizzante dagli Uffici della 
SUA.CS.  
 
Il Presidente dà atto: 
 
- che il bando di gara è stato pubblicato il 28.04.2021 con scadenza 24.09.2021; 
- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi, le buste chiuse delle seguenti 
Ditte: 
 
 Plico N. 1 - BAFFA COSMO S.R.L. 
 Plico N. 2 – BRUSCO SETTIMIO SRL UNIPERSONALE COSTRUZIONI GENERALI 
 Plico N. 3 - EUROCOSTRUZIONI GROUP 



2 
 

 Plico N. 4 – GIUSEPPE MANSUETO & C. 
 Plico N. 5 - RTI COSTRUZIONI SRL-CRG COSTRUZIONI SRL 
 
- che nel corso della seduta del 19/10/2021 si è proceduto, così come previsto nel disciplinare di gara, all’apertura e 
alla relativa valutazione delle buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A);  
 
-che nella suddetta seduta la Commissione ha rilevato carenza documentale per le ditte che di seguito si indicano, 
predisponendo l’istruttoria per l’attivazione del Soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. ed ii.:  
 

 RTI COSTRUZIONI SRL-CRG COSTRUZIONI SRL  - Allega attestato presa visione dei luoghi relativo ad 
altro appalto; Giusta nota/pec prot. n. 210035356 del 20.10.2021;  

 BRUSCO SETTIMIO SRL UNIPERSONALE COSTRUZIONI GENERALI - SOA n. 55629/10/00 rilasciata 
il 11/10/2016 risulta scaduta in data 10/10/2021. Si richiede rinnovo contratto con  Organismi di 
attestazione  SOA. Giusta nota/pec prot. n. 210035348 del 20.10.2021;  

 

-che in data 28/10/2021 il Seggio si è riunito in seduta riservata per valutare la documentazione integrativa prodotta 
dalle ditte sopradette, che risultava regolare e conforme alla lex specialis e stabilito, pertanto, di ammetterle alla fase 
successiva di gara (apertura Busta B); 

 
-che in data 10/01/2022 la Commissione di gara ha proceduto alla apertura della Busta B contenenti le Offerte 
Tecniche delle ditte che di seguito si elencano e che risultavano conformi a quanto richiesto dal disciplinare di gara 
all’art. 9.2.:  
 
 Plico N. 1 - BAFFA COSMO S.R.L. 
 Plico N. 2 – BRUSCO SETTIMIO SRL UNIPERSONALE COSTRUZIONI GENERALI 
 Plico N. 3 - EUROCOSTRUZIONI GROUP 
 Plico N. 4 – GIUSEPPE MANSUETO & C. 
 Plico N. 5 - RTI COSTRUZIONI SRL-CRG COSTRUZIONI SRL 
 
-che nella seduta del 26/01/2022 la Commissione di gara, in seduta riservata, ha proceduto alla attribuzione dei 
punteggi così per come previsto all’art. 10.2 (tabella 1) del disciplinare di gara;  
 

-che la odierna seduta di gara si svolgerà mediante seduta pubblica, ma a porte chiuse, avvalendosi della Piattaforma 
di e-procurement della Provincia di Cosenza disponibile all’indirizzo https://gare.provincia.cs.it, con la quale si 
assicura che l'intangibilità del contenuto, la certezza e la non modificabilità della documentazione/offerte; gli 
Operatori economici partecipanti interessati seguiranno da remoto le singole fasi di gara, come da indicazioni del 
Manuale Guida per la presentazione di un'offerta telematica, pag. 57, punto 9 – Espletamento della gara (telematica) 
dal menù Informazioni – Istruzioni e manuali;  

-che nel corso di questa seduta si procederà, così come previsto nel bando di gara: 

1. a dare lettura dei punteggi attributiti dalla Commissione di gara alle Offerte tecniche;  

2. all’apertura delle buste contenenti le Offerte Economiche (Busta C); 

3. alla formazione della graduatoria/esito di gara. 

 

 

 

 



3 
 

 

I punteggi assegnati alle Offerte Tecniche sono i seguenti:  

 
 

La commissione, procede: 
a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 
 telematica contrassegnata con la lettera C  contenente la Offerta Economica; 
b)  alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni  prodotte 

per come previsto dal disciplinare di gara all’art. 9.3 e all’ art. 13; 
c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  
 
Nel procedere alla verifica dei documenti ivi previsti, fa presente, altresì, che la EUROCOSTRUZIONI 
GROUP   ha trasmesso documento che non consente il controllo della regolarizzazione fiscale dell’imposta. 
 
 
Per come indicato all’art. 10.3 del disciplinare di gara,  l’elemento di natura quantitativa, riferito al prezzo offerto, il 
punteggio sarà calcolato tramite un’interpolazione lineare tra il coefficiente pari ad 1 (uno), attribuito al ribasso 
percentuale maggiore,  ed il coefficiente pari a 0 (zero) in corrispondenza di offerta economica pari al valore a base 
d’asta,  applicando la seguente formula:  

 
V(a)i = Ri /Rmax 

 
dove:  
V(a)i = Coefficiente della prestazione dell’offerta (a) i-esima rispetto all’elemento quantitativo (prezzo ovvero 
tempo), variabile tra 0 (zero) e uno;  
Ri = ribasso percentuale del concorrente i- simo;  
Rmax = ribasso percentuale massimo.  
 
Per ottenere il punteggio i-esimo attribuibile alla offerta (a) relativamente al criterio prezzo, i coefficienti V(a)i 
andranno poi moltiplicati per i punteggi massimi attribuibili alla variabile prezzo (coefficienti di ponderazione), pari a 
15 punti. 
 

Concorrente 
Ribasso 

offerto % 
Coefficiente 

Ci 
Punteggio 

finale 
Valore di 
Ribasso 

Importo 
ribassato 

Totale € Classifica 

 EUROCOSTRUZIONI GROUP 8,00% 0,35 5,25 € 24.800,00 € 285.200,00 € 291.400,00 3 

BAFFA COSMO S.R.L. 16,32% 0,71 10,65 € 50.592,00 € 259.408,00 € 265.608,00 2 

RTI COSTRUZIONI SRL-CRG COSTRUZIONI SRL 3,10% 0,13 1,95 € 9.610,00 € 300.390,00 € 306.590,00 5 

Giuseppe Mansueto & C. 7,89% 0,34 5,10 € 24.459,00 € 285.541,00 € 291.741,00 4 

brusco settimio srl unipersonale costruzioni generali 23,00% 1,00 15,00 € 71.300,00 € 238.700,00 € 244.900,00 1 

 
 

21,99 25,32 19,90 67,21 5 Ammessa
25,32 21,99 20,90 68,21 3 Ammessa
30,00 30,00 25,00 85,00 1 Ammessa
25,32 24,00 19,38 68,70 2 Ammessa
23,31 26,01 18,35 67,67 4 Ammessa

MIGLIORAMEN
TO VIABILITA
Miglioramento 
della viabilità 
di progetto 

Punteggio 
Totale Offerta 

Tecnica Classifica
 EUROCOSTRUZIONI GROUP
BAFFA COSMO S.R.L.
RTI COSTRUZIONI SRL-CRG COSTRUZIONI SRL
Giuseppe Mansueto & C.
brusco settimio srl unipersonale costruzioni generali

Concorrente

MIGLIORAME
NTO OPERE DI 
CONTENIMEN
TO
Migliorament

MIGLIORAMEN
TO 
ACCESSIBILITA
Miglioramento 
dellingresso 



 

Il calcolo finale, per come indicato all’
compensatore di cui alle Linee Guida Anac n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 
Aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018. La migliore offerta 
sarà quella che otterrà la somma complessivamente ma
valutazione (salva la verifica dell’eventuale anomalia). A parità di punteggio sarà preferita l’operatore che avrà 
ottenuto il punteggio maggiore all’offerta tecnica; in caso di parità di punteggio si p
 
 

Concorrente 

 EUROCOSTRUZIONI GROUP 

BAFFA COSMO S.R.L. 
RTI COSTRUZIONI SRL-CRG COSTRUZIONI 
SRL 

Giuseppe Mansueto & C. 
brusco settimio srl unipersonale costruzioni 
generali 

 
 
L’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dall’OE 
CRG COSTRUZIONI SRL  con un punteggio pari a 
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
 
Il presente verbale si compone di n. 2 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Cosenza Lì, 02/02/2022 
 

 
COMMISSIONE

 
PRESIDENTE  

ing. Carmine BRIA
 
COMPONENTE ESPERTO 

 
ing. 

 
COMPONENTE ESPERTO 

 
ing. Raffaele RUSSO

SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE 

 
Sig. Pierpaolo DE ROSE

 

4 

Il calcolo finale, per come indicato all’art. 10.4 del disciplinare di gara sarà assegnato con il 
di cui alle Linee Guida Anac n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 

iosa” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 
Aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018. La migliore offerta 
sarà quella che otterrà la somma complessivamente maggiore in relazione ad ognuno dei singoli elementi di 
valutazione (salva la verifica dell’eventuale anomalia). A parità di punteggio sarà preferita l’operatore che avrà 
ottenuto il punteggio maggiore all’offerta tecnica; in caso di parità di punteggio si procederà a sorteggio.

Punteggio 
Totale 
Offerta 
Tecnica 

Punteggio 
Offerta 

Economica 

Punteggio 
Totale

  67,21 5,25 72,46

  68,21 10,65 78,86
CRG COSTRUZIONI 

85,00 1,95 86,95

  68,70 5,10 73,80
brusco settimio srl unipersonale costruzioni 

67,67 15,00 82,67

L’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dall’OE RTI COSTRUZIONI SRL
con un punteggio pari a 86,95/100 

Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 15:40  del medesimo giorno  

 fogli e n. 4 facciate.  

COMMISSIONE DI GARA 

ing. Carmine BRIA  

ing. Alessandro D’ALESSANDRO 

ing. Raffaele RUSSO 

Sig. Pierpaolo DE ROSE 

sarà assegnato con il metodo aggregativo 
di cui alle Linee Guida Anac n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 

iosa” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 
Aggiornate al D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018. La migliore offerta 

ggiore in relazione ad ognuno dei singoli elementi di 
valutazione (salva la verifica dell’eventuale anomalia). A parità di punteggio sarà preferita l’operatore che avrà 

rocederà a sorteggio. 

Punteggio 
Totale Classifica 

 
 
 
 
 

72,46 5 
 

78,86 3 
 

86,95 1 I° Classificato 

73,80 4  

82,67 2 II° Classificato 

RTI COSTRUZIONI SRL-

 
FIRME 

 
 
 
 
 
 
 


